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Ez a négyheti 
■fegyverszünet lesz az, amelyiknek nem 
fesz soha vége. A fegyvernyugvás rö
vid ideje alatt előkészítették a tartó- 
sabb pihenés feltételeit, néhány ülés
ben megtárgyalták a szemben álló se
regek további magatartásának elveit s 
azzal megnyitották a szép, sima utat 
a béke előtt.

A túlsó oldalról, angol nagy vá
rosok zsivajából elkeseredett és elszánt 
felkiáltások hallatszanak. Akik felelősek 
a háborúért, minden erejükkel mentik 
gyalázatos művük roncsait. De a há
borús nyilatkozatok nem keltenek sem
miféle izgalmat. Még ellentmondásra 
sem méltatják már őket. Mindenki érzi, 
hogy az újjászületés előkészítő mun
kálatait csak megindítani volt nehéz. 
Nem reménységekkel, nem biztatások
kal toborzunk már híveket a békének. 
A nyugalmi állapotra való átmenet 
olyan törvényszerűség, amelynek erejé
vel sem Lloyd George, sem Clemen- 
ceau egész kormánya, sem rögeszmé
ikbe belecsökönyösödött, hatalmi őrü
letükben elvakult nyugati államok nem 
szállhatnak többé perbe. Amint nem 
lehetett megállítani az orosz katonát, 
mikor a béke hire által fanatizálva, el
hagyta állásait, azonképpen nem tér
hetnek ki a francia és angol nép bé
kevágyának nyomása alól azok a kor
mányok, amelyek ma még ádáz ellen 
ségei a megegyezésnek.

Egyszerű megfigyelések eredmé
nyeképpen fel lehet tehát állítani a 
tételt: az általános béke lehetőségének 
feltételei roppant térelőnyhöz jutottak. 
A legközelebbi hetek eseményei talán 
még egy kemény megpróbáltatást hoz
nak. Olaszok és franciák egyaránt resz
ketnek a mi két legutolsó offenzivánk- 
tói. A német hadvezérek ismeretes ál
lásfoglalása valóban azt sejtteti, hogy 
az olaszokat és franciákat még meg 
kell verni. De ki kételkedhetik egy 
esetleges offenzivának a sikerében ? A 
központi hatalmak eddigi fegyvertényei 
után csupán azon lehet csodálkozni, 
hogy nyugati ellenfeleink nem ragad
ják meg az orosz fegyverszünet mentő 
kötelét és nem sietnek kibújni a te 
nyegető végső megveretés súlya alól.

Újabb diadalaink 
az olasz hadszíntéren.

Budapest, december 20 

Olasz hadszíntér:
A Brentától keletre a császári és 

királyi 4 es gyaloghadosztály csapatai 
és a cs. és kir. 7-es számú gyalogezred 
— a tüzérség eredményes közreműkö
dése mellett — a legkedvezőtlenebb 
időjárás ellenére rohammal elfoglalták 
az Őst. di Lepre mellett lévő ellensé

ges állásokat, valamint a Monté Aso- 
Ionét és ellenséges ellentámadások el
hárítása alkalmával a sikert a Monté 
Asolonen még növelték. 48 tisztet és 
több mint 2000 főnyi legénységet 
foglyul ejtettünk. Német csapatok a 
Monté Solaroletól keletre újra vissza
vertek ellenséges támadásokat.

Keleti hadszíntér
Fegyverszünet.

A vezérkar főnöke.

Repülőtámadás London, 
Ramsgate, Margate ellen.

3eriin, december 20.
Nyugati hadszíntér:

Rupprecht bajor trónörökös had- 
eregharcvonala:

A flandriai harcvonal egyes sza
kaszain, a Scarpe déli partján, Moeu- 
vereméi és Graincourtnái délután élénk 
volt a tüzérségi tevékenység.

A német trónörökös hadsereg- 
harcvonala:

Craonnetól északkeletre egy ro 
hamosz.tagunk vakmerő előretöréséből 
számos franciát szállított be.

•
Repülőink bombákkal megtámad

ták Londont, Rimsgatet és Margatet. 
Jó hatást értek el.

Bongartz hadnagy 27-ik légi győ
zelmét aratta.

Keleti hadszíntér:
Nincs újság.

Délkeleti hadszíntér :
Macedóniai harcvonal:

A Vardar mindkét partján élénk 
tüztevékenység.

Olasz hadszíntér:
A Brenta és a Piave között a nap 

folyamán heves tüzérségi harc. Osz
trák-magyar csapatok heves tüzhatás 
után rohammal elfoglalták a Monté 
Asolonét és az északkelet és észak
nyugat felől csatlakozó állásokat. — 
Negyvennyolc tisztet és több mint két
ezer főnyi legénységet elfogtunk. — 
A Monté Solaroletól keletre meghiú
sultak olasz támadások.

Ladendorff,
első föszállásmestei

A béke utján.
A béke immár feltartóztatlanul meg

indult a maga utján. Nem fogja többé visz- 
szataitaiii sem az erőszakos gáncsvetés, 
sem az oktalan túlbuzgóság. Az erőszakos 
gáncsvetés munkája ma orosz ellenforra
dalom hírét hozza a külföldről, de — bár 
sok hihetetlen és lehetetlen dolog esett 
meg a háború idején, — az a lehetetlenség, 
hogy az orosz katonát ismét fegyverbe 
állítsák, nem fog megtörténni. Tálán még 
birkózni fognak az orosz belső politikai 
vezérek egymással, de győztes ebben a 

birkózásban csak az maradhat, csak az 
kerekedhetik felöl, aki a mielőbbi béke prog- 
rammjával jön.

Hasonlóképpen folyik a nagy küzde
lem Franciaországban a háború és a béke
párt két vezére között. Itt a háboruspárt 
vénhedt oroszlánja kezében van a kormány
gyeplő, de hogy gyűlölt ellenfelét a hata
lom minden erőszakos eszközével igyek
szik eltiporni, az azt mutatja, hogy ellen
felének békepropagandája ott ül már a 
francia nép lelkében s ezt még akkor sem 
irthatja ki a mai francia kormányelnök, ha 
ellenfelét a vérpadra hurcol tatja is.

A béke megkezdte a maga útját s ke
resztül tör minden gátakon. Jól mondta 
azonban Andrássy Gyula gróf egy minapi 
nyilatkozatában, hogy nem kell az! hin
nünk, mintha az orosz politika hivatalos 
vezetői akár a maguk jóérzéséből, akár a 
mi szép szemeinkért kérték volna a béke
tárgyalások céljaira a fegyverszünetet s tet
ték meg ezzel az első lépést a béke felé. 
Megtették ezt azért, mert fegyvereink kény- 
szeritették reá. Megtették, mert beláttak, 
hogy erkölcsi igazainkkal is megerősített 
fegyvereinknek nem tudnak elientallni.

Megtették, mert belátták, hogy okta
lanság azzal áltatni magukat, hogy az óriási 
főlényben levő központi hatalmak fegyve
reit bármikor is legyőzhetik. Hogy ez a 
belátás még nem érkezett meg Olaszor
szágba, ennek az az oka, hogy ott még 
affélékkel bolonditják a népet, miként Fran
ciaországban is, hogy a központi hatalmak
nak mai fegyveres sikerei erejük utolsó 
feilobbanását jelentik. Ez a hit pedig onnan 
táplálkozik, hogy még nálunk is vannak 
naiv, kishitű impreszionista politikusok, akik 
egészen a kétségbeesés hangján rimánkod- 
ják ki a békét. Ha jóhiszemür.ek látjuk is 
ezt a túlzott békeagitációt, mégis meg kell 
látnunk, hogy ezzel az oktalan túlzással 
éppenaz ellenkező célt szolgálják, mint a 
mit — felteszünk jóhiszeműen — óhajtanak,

A béke azon az utón halad jól, ame
lyen azt ma azok a politikusok vezetik, akik 
azt hirdetik, hogy minden pillanatban ké
szek vagyunk a békére, de megtudjuk ezt 
szerezni fegyvereink erejével is. Ez a ma
gunk erejébe vetett törhetetlen bizalom a 
legbiztosabb siettelője a közeledő l ékének.

Mi az igazság?
Amikor az ántánt az oroszok fegyver

szüneti tárgyalásairól értesült, sajtója áru
lóknak nevezte őket. Mennyire igazságos 
ez a vád, legjobban láthatjuk, ha megvizs
gáljuk, miféle áldozatokat hozott az antant
nak Oroszország három háborús esztendő 
alatt.

Párisi, nem magyar vagy német lapot 
idézünk. A .Petit Parisiem számítása sze
rint Oroszország összesen tizenöt millió 
embert veszített a háborúban. Ezekből öt 
millió elesett, hét millió megsebesült és 
három millió fogságba jutott.

Ezek a szamok oly rettenetesek, hogy 
az ántántlól több kíméletet lehelne elvárni 
regi szövetségesével szemben. Egyeben nép 
sem szenvedett, vérzett annyit a háború alatt, 
mint az orosz.

S az orosz hadicélok ? Valamikor — 
Konstantinápoly, Galícia és a I.- leiporosz 
országi tartományok voltak. Mt már egyet 
len otosz miniszter sem gondo lta ez.kre 
a cári hadicélok.a Amit ez az ország akar, 
nem más, csak béke. Három iszonyú há
borús ev után, amelyekben tizenöt millió 
embert elvesztett, nincs e ehhez joga ? M g
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további néhány millió emberét áldozza e z 
a nép a háborúk legvéresebbjének, hogy 
elérje ■ békét, amelyet mar ma megkaphat ? 
Csoda e, hogy az orosz nép a fegyvernyug
vás hírét örömrivalgással fogadta és csak 
ugyan árulást követ-e el a cárizmustól fel
szabadult Oroszország, na a háború bor
zasztó terheit tovább viselni nem akarja ?

Árulásról mar azért sem lehet szó, 
mert hívja szövetségiársait, vegyenek részt 
ők is a béketárgyalásokban.

Ami most Oroszországban végbemegy, 
az voltaképpen nem egyébb, mint a józan 
ész forradalma a háború esztelensége ellen. 
Mi valamennyien, akik a háború alatt szen
vedünk. csak örülhetünk azon, hogy az ész 
szava végre tulharsogja a háborús őrület 
ágyuzaját.

Az orosz nép szamára, az árulás vádja 
dacára, csak egy igazság létezik: az a béke, 
melyet méltósága és függetlensége épség 
ben tartása mellett eddigi ellenségei aján
lanak fel neki. Igazságtalan és elviselhetet
len ellenben Oroszországnak a háború, 
melynek további folytatása csak visszave
zetné a legutóbbi évek nyomorúságába, a 
nélkül, hogy valami eredményi érhetne el.

A 4-edik tél Kecskeméten. I
Mi, itthoniak, mondjuk mindig, — 

talán némi önzetlenséggel és büszkeség
gel is, - hogy a háborúnak két frontja 
van: az egyik, hol az ellenség fegyvere 
mered vitéz harcosaink felé, a másik, hol 
a polgári élet minden nyugalmát a háború 
anyagi föltételeiről és z harctérre került 
katonaságról való gondoskodás váltotta fel. 
Ez jól is van Így. A háború viseléséből 1 
senkisem vonhatja ki magát. Ha az ittho
niak úgy érzik, hogy ők is fronton van
nak, ez annyit jelent, hogy ismerik és át
érzik az idők parancsoló szavát. Tudják, 
hogy minden szempont, amely emberi szív- i 
ben és észben ma felmerülhet, vezényszó | 
a számukra: megadni, előteremteni és az . 
ellenséggel szembenálló frontra szállítani ! 
mindent, ami a harcosok egészségének és I 
életének minél nagyobb biztonságára szűk- I 
séges.

Az idén, a háború negyedik télén, a ; 
legnagyobb művészetire*, agilitásnak és ■ 
áldozatkészségnek a szükséges dolgok elő- ; 
teremtésében kell megnyilatkoznia. Véreink i 
ott künn, a külső fronton, midőn a halál j 
Iái szállnak szembe, nem fordulnak vissza, j 
hanem előrem<nnek. H.i nem igy lenne, 
ha kishitű latolgatás meglassítaná lépteik 
járását, ha ártól panaszkodnának, hogy ki
fáradtak a háborúban, az ellenség elárasz
taná drága földeinket, felforgatná meleg 
otthonainkat és mi a menekülés száraz és 
keserves kenyerére lennénk utalva. Külö
nösen jó lesz ezt meggondolni azoknak, 
akik az itthon való biztonságos élet mel
lett busásan kerestek is a háborún, de a 
nevüket tiszteletre egyáltalán nem méltó | 
szerénységgel vonják ki a jótékon>kodók : 
vagy hadikölcsönt jegyzők maradandó név- | 
sorából.

Kecskeméten is, mint az egész or
szágban, fehérnemüeket gyűjtenek a kato
nák számára és ruhákat a hősök árváinak. 
Nem tartozik a legnagyobb problémák közé 
annak megfejtése, hogy ezeket azért gyűj
tik, mert égetően szükség van rájuk. Az is 
valószínűnek látszik, hogy nem a jövő év 
telére kellenek ezek a fontos ruhanemüek. i 
Ehhez az ügyhöz semmi másnak nincs 
köze, csak a szivünknek, a belátásunknak, 
az eszünknek és a becsületünknek. Az, 
hogy valaki adakozzék e vagy sem, még 
csak annak se a kérdése, hogv javíthatat
lan háboruspárti vagy pacifista az illető, 
akit megindít minden ember fájdalma, tra
gikus sorsa, vagy éppen pusztu ása.

Az élőkről van szó, akik a külső fron- I 
tón állnak csőrien, viharban, fagyban és ' 
hóban, akik, ha kell, helytállnak, ha kell, i 
támadnak s az elesettek árváiról, akik nél
külözik a fűtött szobát, a kényelmet.

N kik kell fehérnemű. És a. ő szá- I 
mukij mi .jenkinek legyen. Ha drága, vagy ‘ 
ha nincs több az üzletben, akad minden- I 
kin k a szekrényében. És ne fájjon senki
nek egy-kettőt odaadni akár a jóból is. A '

r -1 k é r. * .. * 1 <- • F i _ _ _

gyűjtők ne kopogtassanak senki portáján 
eredménytei-nfil. Legyen Kecsk mél a ne
gyedik haboius télen is az itthoni front 
egyik legerősebb vára, mely szilárdan, bát
ran, méltatlan zokszó nélkül es a másik 
frontról vaió hálatelt gondoskodással állja 
a kemény és dacos harcot.

Tisztázódik a helyzet.
A háború közel harminckilenc hónapi 

tartatna alatt folyton halmozódtak a bonyo
dalmak. Egyre újabb kérdés merült fel, nö
vesztve a zavart és mindjobban ellorlaszolva 
a kifelé vezető utat. A hábotus bonyodal
mak annyira összekuszáiődlak, hogy kibo
gozásuk szinte lehetetlennek látszott.

Hallottunk ugyan az erőteljes szófor
dulatoktól duzzadó szép beszédek hosszú 
sorát, különösen a túloldaltól, de ezek, a 
kármennyire is csiklandozták a fület, a béke 
kapujához nemhogy közelebb vittek volna, 
hanem épp ellenkezőleg attól egyre távo- 
laob, labirintusba vezettek. Úgy látszott, 
hogy a szabadba csak akkor juthatunk, ha 
az egész labirintust elemészti a tűz, ha 
egész Európa a dühöngő tűzvész martalé- 
aául esvén, nem fog maradni senki, aki 
romjai felett az újjáépítés munkájában se
gédkezhetne

A bonyolult kérdések tömkelegében 
csak hiú reményekkel lehetett némiképpen 
eligazodni. Az ántántban - miközben ezer 
sebből vérzik — az a remény tartja a lel
ket, hogy Közép Európát teljesen le fogja 
igázni, vezérei zöld pápa, zemükön át nem 
látják, nem akarjak látni .> valóságot. Azon 
na1, két kézzel meg kellett volna ragadniok 
legelső békeajánlatunkat ezt kívánta a 
maguk és népeik és nem utolsó sorban 
Európa érdrke. De fázlak attól a gondolat 
tói, hogy a háború felidézéséért vállalják a 
felelősséget, amikor vele oly silány ered
ményekhez jutottak. N<m gondolták meg, 
hogy ez a felelősség a háború továbbfoly 
tatásával nem csökken, csak nagyobbodik. 
Hadseregeik fogyatékosságait, elgyengülé
sét ujaob szövetségesek hadseregeinek se
gítségével remélik pótolhatni. A tények pe
dig meggyőzőiig amellett szólnak, hogy mi . 
künn a harctéren épp úgy, mint bent az 
országban, belát hatatlan ideig bírjuk a ve- ! 
delmi harcot. A fegyveres győzelem kizárt
nak lévén tekinthető, a háború még évekig j 
eltarthat, míg végül mégis csak kö'ctönös 
megértés alapján lehelne békét kötni.

Miért ne lehetne ezt ma megtenni ? 
Miért kell meg annyi fiatal, munkabíró em
bernek odaveszni, annyi évtizedes, vetejté- 
kes munka árán szerzett javat elpusztít?. ;i ?

A békekötés akadályát eddig az ezer
felé elágazó kérdések rendezhetlensége ké- i 
pezte. Akadt most egy bátor férfi, aki a 
gordiusi csomót egy csapással széjjelvágta.

A háboruérh-ite rothadt gyümölcsről 
lehámozott, leszedi ti mindent, csak a ! 
magvát hagyta meg. Az összes vitás kér
dés ha nincs is megoldva — de meg 
oldhatóvá vált. Lehetne mondani: a talány 
megvan fejtve. A megfejtés: Elzász Lotha- 
tingia minden hábotus kérdés magva

Mi mindent mondott Kühimann azzal 
a kijelentésével, hogy csak Elzász-Lotharin- 
gia a békekötés akadálya! Ar élkül, hogy 
külön hangsúlyoznia kellelt volna, tisztán, 
érthetően és félremagyarázhatathnul mi;, 
van ezzel mondva, hogy hajlandók vagyunk 
visszaadni, amit elfoglaltunk, természetesen 
annak a viszonylag kisebb értékű terület
nek a visszaadása ellen, mit az ellenség 
tart kezében s a többi kérdésben is annyira 
engedéaenyek leszünk, amennyire létérde
künk megengedi. Arról azonban szó sem 
lehet, hogy a németek Elzász Lotharingiát 
• visszaadnák , mert ezt az eredetileg né 
met országot, melyet a franciák tőlük egy
szer elraboltak, ők hódították vissza és nem 
hajlandók a franciák egyszer k-.rül rabiá 
sát jogcímükül elismerni arra, hogy a rab 
lást akár fegyverre), akár diplomáciai csü 
rés-csavarással megismételhessék.

Tisztázódott tehát a helyzet: Európa 
küzdelme csak Elszá;z L.othar ngiáert folyik. 
Majd meglássuk, lesznek e oly lelketlenek 
az antant diplomatái, hogy e tisztán francia 
— és teljesen jogosulatlan érdekért mé.r 
hosszú évekre nyújtsák ki a világháborút?

Mennyit ér a huszkoronás ?
Nem tudjuk hamarosan eldönteni, mi 

legyen ennek a kis történetnek a cime. 
Nevezhetnénk néprajzi tanulmánynak s be
sorozhatnánk a közgazdasági feljegyzések 
közé . . . Nemzetgazdák, akik a pénz elér- 
téktel nedésévi l foglalkoznak, épuyy elgon
dolkozhatnak rajta, mint azok, akik a vér
ből aranyat csináióknak, a háború által jó
létbe jutottaknak könnyelműségét szidják.

A történetet egyik kereskedő mesélte 
el, aki egy szomszédos községben bort 
vásárolt. Áz egyik eladónak 23,000 koronát 
fizetett ki ropogós uj, ezres bankóban.

A szőlősgazda, aki nemrégiben ennek 
az összegnek a feléért szívesen eladta volna 
az egész szőlőjét, nem nagyon örült, ami
kor ezt a kis vagyont a kezébe kapta. El
borult arccal fordult a kereskedőhöz :

Mh tudok én csinálni a faluban 
az ezresekkel. Nem váltja azt itt fel senki.. 
Nem adhatna az ur élte aprópénzt?

A kereskedő elmagyarázta szépen, 
hogy még sok gazdanak kell kifizetnie a 
bot árát, nem mindenütt kerek summát kell 
kiolvasnia, szüksége van tehát a pénzre. 
Megígérte azonban, hogy ha a végén ma
rad apró pénze, szívesen felváltja az ez
reseket.

A szőlősgazda nyugodtan végig várta 
az egész processzust. A végen csakugyan 
megmaradt a kereskedőnek hat ezer korona 
értékű huszkoronása. Odaszólt tehát a gaz
dának, hogy ennyi ezrest bevált huszkoro- 
násokra. A paraszt nagy ölömmel fogadta 
az ajánlatot s mikor átvette a huszkoióriá
sokat tartalmazó pénzcsomagot, mindegyik
ből elvett egy darab huszkoronást, össze
sen 120 koronát s ezt átadta a kereske
dőnek, azzal, hogy ezt a váltásért fizeti. A 
kereskedő hiába bizonygatta, hogy a vál 
fásért nem jár semmi, ö azt szívességből 
tette, a paraszt rátukmált 120 koronát 
Semmiért, azért, mert felváltott neki ne
hány ezrest

Ennyit ér mostanában egy-egy gaz 
danái hazhusz korona.

. , . . rr é-í i íi &

'tarkestlftvg kiídóüiv* Hí irány janc vr.te? R 

Nákpcar ; *vl*. e-., december he 21., péntek, 
n it. Tamás aps. latna*
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’ . 1 12 ó 35 ere éjjel Első negyed
21-én, 7 óta 07 perc, reggel.

Iddjér&a -» uc• íc uología iitkxv 
Kecskemétre Miei-rt jele. >-.e .<ennt a követ Irt? t 
idő varhaté Száraz, hideg

Meghivő. A Kecskeméti Felső- 
kerületi Függetlenségi 48-as Párt é- Nép 
kör választmánya folyó évi december hó 
23. napján délután fél 4 órakor hivatalos 
helyisegében ülést tart, melyen való megjele 
nésre a t. választmányi tag urakat tisztelet
tel meghívja az ügyvezető elnöke.

— Az 1865. és 1866. születésű 
népfölkelőknek egyáltalán nem keli 
bevonulni. Mint ismeretes, a honvédelmi 
miniszter már hónapokkal ezelőtt eibocsá 

i tóttá szolgál tűkből az 1805. és 1866 bán 
született népfelkelőket. Általában akkor az 
hitték, hogy ez az elbocsátás csak azokra 
vonatkozik, akik már be voltak vonulva, el
lenben a felmentetteket nem érinti. A hon
védelmi miniszter konkrét esetből kifolyólag 
most úgy dön ött, hogy az esetben, tia 
említett évfolyambeli népfölkelő félmilliósé 
lejár, az illetőnek nem gél! bevonulni és 
nem kell bevárást engedélyt kérni, mert _• 
kcrosztalybeli összes népfölkelők elboc 
tollaknak tekintendők.

— A feministák gyűlése. Mait beit- 
I nünket értesítenek, a feministák elmaradt 
j gyűlésé: 23 an, vasárnap fogiák n gtartani

A vasárnapi munkaszünzt. Az 
I általános 6 órai zárás és a teljes vasárnapi 
1 munkaszün. I megvalósilásr. éraekében • 
. kecskeméti magántisztviselők és kereske

delmi alkalmazottak feliratú! intézlek a bu- 
I dapesti kereskedelmi és iparkamarához.
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Vajda Mihály divatáruházában 
nagy karácsonyi ocassió 
valódi szőrmegarniturákban 
a legdivatosabb fazonokban. 
Gyermek-garnitúrák óriási válasz
tékban, prém női-ru hadi szék 

méterszámra kaphatók.
Ismeretterjesztő előadások. 

A Kathoiikus Lekenj egylet vasárnap folytatja 
ismeretterjesztő előadását zz egylet Katona 
József utcán levő helyiségében. Ezen alka
lommal vetített tépek kíséretében felolva
sást tart Kerekes József felügyelő igazgató. 
Cimb: lmon Játszik Farkas Margit. Szaval
nak Tóth Tilda és B.miio Böske. Énekel 
Révay Irén, cimbalmon kiséri Farkas Margit. 
Kezdete d. n. 5 órakor. Belépő díj 50 fillér.

Jegyzett cikkek kiosztása. A 
Magántisztviselők es Kereskedelmi Alkal
mazottak beszerzési csoportjának vezető
sége értesíti tagjait, hogy i jegyzett cikkek, 
átvételére folyó hó 22 én, szombat délután 
2 órakor az egyesületi helyiségben jelenje 
nek meg. Egyben tudatja, hogy dió érke
zett, mely ugyanakkor fog kiosztauii, tehát 
mindaz, aki ez utóbbi cikkre is reflektál, 
cukor jegyét hozz- m-gával. Akik 50 kiló 
burgonyát vettek, azoknak 5 koronát vissza 
fizet a pénztár.

Szigorítják a fűtési és világí
tási rendeletet. Budapestről jelentik A 
bányamunkás. T. karácsony é» uji v li ebe t 
sem Ausz1 iában, sem Németországba nem 
dolgoztuk a szénbányákban Több napi 
munka:,zü .tét irtanak a bányászok Ma- i 
gyarorszagon is. A inunka.-zünet miatt az 
iparnak é magánosoknak szénellátása még 
jobban meg fog nehezedni. A szénbányák 
szünete időére ,. ko.mitny kénytelen lesz 
a gyárakban felfüggeszteni az üzemet. A 
ma>mok es egyéb élelmiszerüzemek, továbbá 
azok a gyárak, amelyek közszükségleti cik
keket gyártanak, állandóan működni fog
nak. A fűtési és világítási rendeletét azon
ban szigorítani fogják és az ipari üzemeket 
takarékoss.'gia -zólitjak fel.

Tanulók hadikölcsönjegyzcse. 
A III. kér. elemi néniskpla tanulói a VII. 
hadikölcsönből 250 koronát jegyeztek, a 
kötvényeket pedig a hadiárvák részére 
ajándékozták.

Rendelet a munkásbiztositás- 
ról A hivatalo. lap vasárnapi száma ren 
deietet közöl az ipari és kereskedelmi al
kalmazottak betegség és baleset ellenére 
való biztosításáról. A rendelet a munkás
biztosítást szabályozó eddigi rendelkezé
seket kiegészíti és módosítja. A munkások, 
segédek, tar.or.cok, szolgák c> cselédek 
mu.tkíd ■ rtsményük összegére való tekintet 
nélkül b< 'egségi biztosításra köteleztettek. 
A tisztviselőkre, művezetőkre, kereskedő
segédekre és általában hasonló állásban 
levő, rendszerint havi vagy évi fizetéssel 
alkalmazottak a i betegségi biztosításnak 
törvényen alapuló kötelezettsége csak akkor 
terjed ki, ha munkabétük évenkint 4800 
koronát, illetőleg naponként 16 koronát meg 
nem halad. A rendelet részletesen megál
lapítja a biztosítási járulékokat és a bizto 
sitási segélyeket.

Karácsonyi üdvözlet. A 26 os 
vadászok!.1 kaptunk ma egy nemzetiszmü 
szalag, t1 i.ikölött fenyőfaágat, amit a zászló
aljnál szolgáló kecskeméti fiuk szeretetük 
jeléül küldőitek haza. Az üdvözletét a kö
vetkezők írták ala: Szaiai Sárid- , Bencsik 
László, I icz János, Juhász Antal, Csapó 
Fér . ne, Martinkovics Pál es Oara Jáno;.

Ne utazzunk karácsonykor. A 
magyar királyi államvasutak igazgatósága 
ismételten figvelmezteti a közönséget, hogy 
a most közlekedő csekély számú személy
szállító vi iátok meg a kaiai so.iyi ünnepek 
alatt sem sz.iponthatók. Kéri tehát a közön- , 
séget, hogy utazásait a maga jól felfogott l 
érdekében a legszükségesebbre korlátozza.

Szávay Zoltán Kecskeméten, l 
Az .Eleve Ujság< szerzője, az országos I 
hírű költő, Leányegyesűlet ma esti elő- , 
adására a délutáni gyorsvonattal városunkba ■ 
étkezik 

A hadifoglyok érdekében. A 
Vöröskereszt Egylet hadifoglyokat gyámo- 
litó bizottsága foglalkozott O o ;-országban 
levő hadifoglyaink ügyével s megállapította, 
hogy az oros-országi tnagy: r hadifoglyok 
ruha dolgában némi segítségre szorulnak.
I itézk- -dés történt tehát, hoyv a mull évi- 
néz hasonló módon a magyar iiadifogiyo- 
k i tőben az ívben megfelelő téli iújak
kal lássák l. A h diloglyok ügyének má
sik fontos részlete az, hogy a Vöröskereszt 
táviratban fordult Ferenc Szalvátor királyi 
herceghez és kérte, hogy a semleges és 
szövetséges többi Vöröskeresztek támoga
tásával mozdítsa elő az Oroszországban 
levő hadifoglyok mielőbbi hazabocsájtasát, 
még pedig úgy, hogy a béketárgyalasok- 
nál legelső kérdésnek tegyék fei a hadi
foglyok ügyét Kéri a magyar Vöröskereszt 
Egylet, hogy a régebbi hadifoglyok és mind 
azok, akik Przemysl elvesztésekor kerültek 
fogságba és családosak, azonnal bocsáltas 
sariak haza, aminek viszonzásául természe
tesen hasonló Ibánásban részesítenék az 
itteni orosz hadifoglyokat is. Ugyanilyen 
szövegű táviratot küldtek az osztrák es 
németországi Vörösk* resztnek is. Ferenc 
Szalvátor főherceg táviraiban válaszolt a 
magyar Vöröskeresztnek és közölte, hogy 
hadifoglyaink hazabocsátása érdekében már 
érintkezésbe lépett az illetékes vezetőfér
fiakkal és erős a r-.-nn ny, hog a közben
járásnak mielőbbi foganatja is lesz.

Elveszett folyó hó 19én este, az 
alsó-lajosi állomástól a mária városi állo
másig, az esti személyvonatban egy fekete 
ridikül, szemely igazolvánnyal, pénzzel és 
egyebb okmányokkal Ezúton kérjük a be
csületes megtalálót, legyen szives az iga
zolványt, okmányt, ridikült átadni, a pénzt 
megtarthatja nagái ak. Özv. Szabó Józsefné, 
Széchenyi-körut 21. sz.

Disznótoros vacsora lesz foijo 
hó 22 én, jzombato t este 8 órakor, Sándor 
Józsefné Csongrádi utca 2. szám alatti 
vendéglőjében. Egy teríték : hurka, kolbász, 
pecsenye és haja-, pogácsa, ára 4 korona, 
melyre ezúton is tisztelettel meghívja és 
szívesen látja igen tisztelt vendégeit és a 
nagyérdemű közönséget.

A Magántisztviselők és Keres
kedelmi Alkalmazottak Országom Szö
vetségének kecskeméti egyesülete folyó nó 
17 án megtartott közgyűlése elhatározta, 
hogy ezentúl a tagsági dijak az egyesület 
ben fizetendők és ut.-.sitotta Szabó Lajos 
pénztárost, hogy minden vasárnap délelőtt
II órától 12 óráig tartson hivatalos pénz
tári órát, felkérjük kartár iáinkat, hogy a be
fizetésnél mindenkor tagsági igazolványukat 
hozzák magukka' Az Elnökség.

A mellékkeresettel biró nyug
díjas állami, törvényhatósági, stb. 
alkalmazottak utazási kedvezménye. 
A kereskedelemügyi m. kir. miniszter a 
nyugdíjas állami, törvényhatósági stb. alkal
mazottak utazási kedvezményére fennállott 
az a rendelkezést, mely szerint állami, tör
vényható ági és vasúti hivatalnál rendes 
díjazással havi vagy napi díjjal egybekötött 
foglalkozás az utazási kedverményt nem 
szünteti meg, az érdekeltek javára olykép
pen módosította, hogy a díjazással egybe
kötött más foglalkozás az utazási kedvez
ményre való igényi csak akkor szünteti 
meg’ ha a díjazás évi összege a 4000 
(négyezer) koronát meghaladja.

— Történelem százalékokban. Hi
vatalosan azt tudtuk meg, hogy Magyaror
szág férfilikossága 1 65° o al adott több ka 
tonát a közös hadseregbe mint Ausztriáé. 
Azóta egv cseh, vagy szlovén, vagy más 
alja nép a’ rechsratban megint rúgott egyet 
a szegény magyarok hulláján s csak terme 
szetes, hogy viszonzásul megint statisztika 
sir fel a meggyalázott magyar lélekben. Ma- 
gyarorsz.ig férfilakosságának hatvankilenc 
és kétharmad százaléka katona, holott az 
osztrák férfiak csak hatvanhárom és egy 
harmad százalékot adtak a monarchia vé
delmére. A múltkori hivatalos 165°/o tehát 
felmászott már 6-5’Zo ra.

— Tűz (Le Feu) Henry Barbusse: 
OonCourt dijat nyert békeregénye. Fordi 
tóttá: Lendvay Istvár. Ára 10 korona A 
háborús Franciaország a tavasszal olyan

irodalmi eseménytől volt hangos, amely a 
hullámait néhány hét alat‘ a világtengerek 
pártjáig és az Óceánon át Amerikáig is ki
verte. A Figaró egyik munkatársa Barbusse 
Henry Tűz (Le Feu) című, ragyogó tollal 
irt pompás regényével megnyerte a Gon- 
court dija': néhány nap alatt Barbusse ne
vét fölkapta Paris, a könyvből máig ötszáz
ezer példánynál több van forgalomban A 
nagy francia mesemondók emléke. Maupas- 
sant szell'-mességc és Anatole Francé mély • 
.ég. támadt fel A tűz ben, amely eddig az 
erede’i fi.ncia kiadásban is alig tudott át
jutni a mi határainkon. Kapható minden 
könyvkereskedésben. A Nap kiadóhivatalá
ban, VI. Terézkörut 5. Rendeléseknél tessék 
okvetetlenül megjelölni, hogy a Lendvay 
István által fordított kiadást küldjék.

Mindenki jegyezzen! Nincs ki
búvó, jegyezni kell a hadikölcsönt, amíg 
lehet. Ezt kell mindenkinek az emlékezetébe 
vésnie, ni' rt csak a jegyzés lerovásával hoz
zuk közelebb a bekét és igy helyezzük el 
legjobban és legbiztosabban pénzünket. 
Azonfelül, aki csa teheti, annak fel kell 
emelnie a hadiköicsönjegyzését. Most van 
a legnagyobb gazdasági erőfeszítésre szük
ség, hogy kimerithete'len pénzügyi teher 
bírásunknak újabb tar.ujelét adjuk ellensé
geink és a semleges államok előtt. Minden
kinek hozza kell tehát járulni tehetségéhez 
képest a hadikölcsön sikeréhez, mert csak 
ezzel némithatjuk cl ellenségeinket, akik 
még mindig gyengeségünkre számítanak. 
Az ellenséggel paktál, aki felesleges tőké
vel rendelkezik es megsem jegyez a hete
dik hadi kölcsönre, amelynek sikeres ered
ménye felér egy ellenséges frontáttöréssel. 
Mindenki harcosa legyen gazdasági offen- 
zivárknak és jegyezze a hadikölcsönt.

— Olaszországba ismét küldhe
tők levelek. A Svájc és Olaszország kö
zött a vasúti forgalom ismét helyreállván, 
hadifoglyoknak és internáltaknak szóló, -agy 
ilyenektől er dő levelezések és csomagok 
Olaszországba ismét küldhetők.

Uj székely vármegye. Brassó
ból jelentik: G. ergyó lakóinak mintegy 
harminc tagú küldöttsége jári a napokban 
Tolnay Lajos főispánnál, akit arra kértek, 
hogy terjessze a belügyminiszter elé azt a 
memorandumukat, amnybeti Gyergyónak 
Csikvármegyétől való különválását és kü
lön megyében való kikerekitését kérik. A 
főispán m. gígéite, hogy a memorandumot 
illetékes helyre juttatja és a belügymintsz 
temek meleg figyelmébe ajánlja.

— Titokzatos zsirszállitmány. A 
soproni rendőrség a minap az itteni déli 
vasúti állomáson 22 hordó zsírt foglalt le. 
Még nem lehet tudni, vajj jit megkísérelt 
csempészé, 1 álé szemben a rendőrség. 
A vasúti kocsi, amelyben a zsír volt, a 
személyvonathoz volt kapcsolva. A vonat
kísérő személyzet semmit sem akart tudni 
a vasúti kocsi tartalmáról. Mivel a fuvar
levél és egyébb kisérő okmányok hiányoz
tak. Szigorú vizsgálat indult meg a tény
állás kiderítésére.

Akinei) t . entyó naperny ój* 
van javítani való, az küldjct >. 
Kohí Jaborhox Benickj atca?

SZÍNHÁZ.
Heti műsor:

Csütörtökön: »Egy katona történetet
Pénteken: T vasa és szerelem.
Szombaton: >Tavasz és szerelem.!
Vasárnap: Tavasz és szerelem.!

í ;kc-. • vonat.
1917. december 20

Születés. Kurttcz Karoly rk.
Halálozások. Nagy Erzsébet rk. 10 

napos, Faragó Irén rk. 1 hónapos, Baka 
János rk. 16 hónapos.

adakozzunk a Kada-Otthonnak<
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Klarrv Lurárennvi vájárt Miután szőrmeraktáramat nagyreszt iNagy Karácsonyi vásár. kiáril<ii(ftttJin. a megiévő 25-30 
garnitúrát most már nagyon olcsó árban bocsájtom eladásra. 
Gyermek-garnitúrák 10 koronától kezdve kaphatók. — Kéttemplom-közi 
fcletemben a játékérut igen olcsó í Telefon: f LÁSZLÓ LIPÓTNÉ. 
árban vegleg kiárusítom. J 345 J ——•

1—2 golyós prés,
2 komplett kovácstöt- 

hely,
6—7 különféle vasáll

vány és apróbb épü- 
letlakatos-ámk,

8—10 márványkólap, 
10—12 betoncső.

AVasszerkezeti Műhelynél 
(Bethlen-körút) folyó hó 26-án, dél
előtt 9 órakor önkéntes árverésen 
a következő tárgyak kerülnek eladásra : 
(—10 nagyobb pince

vasablak, 
30—40 szellőző vasrács 
♦0 70kéménytisztitó-

ajtó,
1 fúrógép,
2 lyukasztógép, 
2 vágógép (olló),
A tárgyak a helyszínen megtekinthetők.

Kenyerét bárkinek, 
aki lisztjét hozzám elhozza, meg
sütöm. KOVÁCS JAKAB kenyér
sütő, Szent Miklós utca 2. sz. alatt. 
Ugyanott széles-kocsi fuvarozásra 

kapható. Telefon: 3-34. 7228 
Fia/in cvnln A Széles közön, Csókás 
Lltlu't jzUIU. Sándor szomszédságában, 
három és fél ho'dnyi rei ületü jó bor 
termő gyümölcsös szőlő eladó, esetleg 
feliből kiadó; értekezni lehet IV. kerület, 
Árok-utca 22. sz. alatt, a tulajdonossal. 2733

Megvételre kerestetik2740 
egy modern ház, 2—3 megfelelő

lakással. Felvilágosítással szolgál 
Blum Ignác kereskedő, Szélmalom
utca 19. (Mária város.) ügynökök dijaztatnak.

káz VII. Horváh Döme utca 10. 
LlűU'J lluó. számú há£ szabadkézből 
eladó; ér ekezni lehet özv. Bartha 
Mihályné tulajdonossal. II. kér., Füzes

utca 8. szám alatt. 2745

Tisztességes nő kerestetik 
konyhára, pusztára;

értekezni lehet Vágó-utca 18. szám 
alatt, kedd, péntek és vasárnapokon, 

a délelőtti órákban. 2762

Jakabszállási pusztán 
17ö katasztrális hold 

úgyszintén mellette 

120 katasztrális hold 
tanyás birtok haszonbérbe 
kiad ó, külön külön is. 
Értekezhetni Szabadszálláson Ferency

Zsigmond tulajdonossal. 2:05 

Takarmányrépa eladó. 
Bővebbet Széchenyi tér 1. sz., I. emelet 2. 
Egy tökéletesen uj kocsi-bunda, egy 
fehérangóraboa muffeladó: 
Kálvin-tér (Főiskola-tér) II. szám alatt. 
Flortó hÍ7- 11 ker’ v*gó utca 13. számú 
Lidii ? II 16. ház, me'.y all 5 szoba, 2 
konyha, 2 kamra, 4 lóra istáió, kőkü'tal 
kövezett udvarral, gazdálkodónak megfelelő, 
értekezhetni ugyanolt, az örökösökkel. 2781

Forrás utca 22. sz. 2637 
sár okház eladó;

értekezhetni ugyanott a tulajdonossal.

Olcsó Fuvarozást 
és bor'nordást elvállalok: 
Kisbudai-utca II. szám alatt. 28uo '

Hentesüzletemben 
friss sertéshús 
minden nap kapható.

Szives párfogást kérve, vagvok tisztelettel:

BARACSIJÁNOSN É. Halasi-utca.
Valódi Heim-féle 

Meidinger-kályha eladó. 
Megtekinthető naponként 10—12 óra 
között, Csongrádi-utca 17. sz. a. 2812

Kistalfái erdőben 
tuskó kihányás feléoől, gyökér, 
sutnyó ingyen, a kitisztított terület 
feléből dinnyének, uborkának, 
zöldségnek kiadó; értekezni lehet 

Katonatelepen,
özv. Darányi Ferencnével. 2807

K. Kovács Sándornak 
Szabadszállási-Bdázson 160 kát. 
hold tanyás földbirtoka jutányos 
áron eladó; értekezni lehet a tulaj
donossal, Szabadszálláson. 2020

FlarlA Fió-z Bánk - bán - utca cidu.) naz. 12 S£ámu h á z< 
mely gazdálkodónak megfelelő, eladó; 
értekezni lehet a tulajdonossal, VI. k., 

Collner-tér 8. szám alatt. 2059

Eladó házak. 2511 
A piac téren, közvetlen a Leszámítoló Bank 
ni.llftt, Wesselényi utca 2, és 4 számú 
házak egyben eladók. Értekezni lehet 
Dr. Kiss Béla ügyvéddel, Rikócri ut 6. sz. 

Fiadó hirtok A körösi-köz 26. ciaan oitiok. L a,attl ház szölő 
és földbirtok, I hoidnyi területtel, 
szabadkézből eladó; értekezni lehet a 
helyszínen vagy László Károly utca 5. sz.

alatt, az örökösökkel. 2790

Használt virágcserepeket 
a legmagasabb árban veszek: 
DÉRY JÓZSEF virág-kertész. 
Szives ajánlatot kérek NAGY SÁNDOR 

füszerüzletéh”, Nagykőrösi utca. 2801

Kiadó lakás.
Három utcai szoba konyha, stb távozás 
folytán rögtön kiadó: 111. Mária utce 17. 
szám alatt. Ugyanott öntöttvas Nosztopi féle 
2 méter magas, szétszedhető fafütésü 
kályha, képek, stb. eladók; értekezhet ti

Csatáry Gusztávval. 2802 

Gyermekek, asszonyok, rokkantak 
150 300 korona havi jöved elemre 
tehetnek szert és jó biztos fizetésre, 
ha mint lap'lárusitók Kovács Ferenc 
pénzügyi vállalatához belepnek. 
Értekezés d. e. 8 9 ig és d. u. 2 3-ig, 
N tgyvásári utca mellet', Kölcsey-utca 2. 2800 

Eladóatilj. StríSSS? « 
izsáki u on a kereszt közb *n 2 hold igen 
jó bortermő szőlő eladó; ért kezlh tui 
Bimbó Jánossal, Muszáj, Közép utca 

15 — 17. szán alatt. 2808

Eladó birtok. SVÍ"
méterre. 4 hold birtok, melyből 2 hó d 
jó gyümölcsös sző.<5, 1 ’i-dd tiszta buza- 
vetéssel, 1 hold tavaszi szántásra alkalmas 
föd jó lakóépületet es kottái •Itatva, 
eladó; ért -kezhetni Szent Miklós-utca 27.

Szám alatt, a tulajdonossal. 2825 

_ _ 200 szám.

Frézaciéilí L az >gen tisztelt fürdő- •—•• ICol IJ UIV látogatóinkat, hogy 
további iztézkedésig a karácsony 
előtti 5 napon, azaz csütörtök, 
péntek, szombat, vasárnap 
(délig) és hétfőn egész nap 
a gőz- és kádfürdőinket 
megnyitjuk. — Tisztelettel. 

Kecskeméti Gazdasági Gőzmalom 
és Gőzfürdő Részvénytársaság.

Egy jó erős lajtos-kocsi 
lajttal együtt eladó 

V. kerület, Fecske-utca 17. sz. alatt, 
Laczi István ur házánál. 2805

Újévkor kezdődik 
a 7-ik évfolyama a heti 
koronás betéti társulatnak 
a Néptakarékpénztárnál, 

mindenki egy koronától kezdve már most 
váilhat takarék-könyvecskét. — Előnyök; 
Behatási díj nincs; ha pénzre van szüksége, 
kezes nélkül kap; a betevő pénze biztosítva 
van és hét nyolc százalékot jövedelmez. 
Hivatalos idő délelőtt 8 12 óráig. 
Néptakarékpénztár R-társ. 
Beretvás-száliodávai szemben, földszint.

Batthyány-utca 30. számú 
sarokházam eladó. 27511 

Héjjas Mihály, Damjanich-utca 3.

Eladó modern ház.
A város legszebb helyén, Oyenes-tér 6. sz 
alatt, 6 szobával, 2 külön lakással, üvegezett 
folyo ókkal s minden mellékhelyiséggel 
e’latva eladó. Értekezhetni a tulajdonossal, 

Déllő utca 6. szám alatt. 2775

Egy cserepes sarokház, 
melyben van 3 szoba, 2 konyha, 2 
kamra, 6 lóra istálló, azonnal eladó; 
értekezni lehet a megbízottal, II. ker., 

Kőhid utca 16. szám alatt. 282u

Szecska-vágást 
bármily mennyiségben elvállalunk 
saját lovunkkal huzatva, ha szalmát 
hoznak. Cs. Kovács László szecska 
vágó, a Szentharomság-temető mellett 

A Rákóczi-ut közvetlen közelében 
elsőrendű úri ház eladó. 
Bővebbet a kiadóban lehet megtudni. 
Fladn ház HL Báthory utca 5. LlaUU ■ szám alatti lagas por- 
táju, gazdálkodónak igen alkalmas ház, 
eladó; eriekezni lehet a helyszínén, a 
tulajdonossal Ugyanott egy jókaiban levő 

ökrös szekér is eladó. 2634

Fecske utca 22|a. számú 
ház, nagy udvarral, eladó.

PEZSGÓDUGÓKAT 
hasznait, nem mflparafáoól, 
sem töröltet, veszek bármily 
mennyiségben, előzetes érdeklő
dés nélkül, utánvéttel 1 kor. 20 fii. 
darabonként, használt palack
dugót, száraz és nem töröttet, 
25 koronáért kilogramméként. 
U| dugókra csak minta elleneben teszek 
legmagasabb árajánlatot 

ROBICSEK ADOLF 
------ Budapest, Nefelejts-utca 15-----------
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